
 
 

 

DELIBERAÇÃO CBH ARAGUARI Nº 178, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

Aprova o projeto habilitado em 1º lugar 

no Edital de Chamamento Público no 

âmbito de Demanda Espontânea nº 

02/2023. 

 

O  Comitê  da  Bacia  Hidrográfica  do  Rio  Araguari – CBH ARAGUARI, instituído pelo 

Decreto Estadual nº 39.912, de 22 de setembro de 1998, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas em seu Regimento Interno, e  

 

Considerando o Programa de Trabalho do Contrato de Gestão nº 003/2019 firmado entre o 

Instituto Mineiro de Gestão de Águas (IGAM) e a Associação Multissetorial de Usuários de 

Recursos Hídricos de Bacias Hidrográficas – ABHA Gestão de Águas, com anuência do 

CBH Araguari, em dezembro de 2018; 

 

Considerando o Plano Diretor de Recursos Hídricos da Bacia do Rio Araguari (PDRH), 

aprovado por meio da Resolução CBH Araguari nº 07, de 30 de julho de 2008;  

 

Considerando a necessidade de priorizar a alocação de recursos na bacia nos programas 

cujas ações apresentam impactos na disponibilidade quali-quantitativa da água, em 

atendimento ao Orçamento previsto no Plano Plurianual 2023/2024; 

 

Considerando o Edital de Chamamento Público nº 002/2023 de Demanda Espontânea para 

seleção de propostas para execução de estudos, programas, projetos ou obras a serem 

financiados com recursos arrecadados com a Cobrança pelo uso dos recursos hídricos da 

Bacia Hidrográfica do Rio Araguari, no Estado de Minas Gerais. 

 

Considerando a decisão da 7ª Assembleia Geral Extraordinária de 2023, realizada em 19 de 

dezembro de 2023, em forma virtual; 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º. Fica aprovado a execução do projeto habilitado em 1º lugar do Edital de 



 
 

 

Chamamento Público nº 002/2023 de Demanda Espontânea, classificando-o como ação 

importante na melhoria da quantidade e qualidade dos recursos hídricos e estarem em 

consonância com o Plano de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio Araguari (PRH 

Araguari), conforme anexo l; 

 

Art. 2º. Fica autorizada a Entidade Equiparada do CBH Araguari dar operacionalidade ao 

conteúdo desta Deliberação; 

 

Art. 3º. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação. 

  

 

Araguari - MG, 19 dezembro de 2023. 

 

 

 

                     ORIGINAL ASSINADO                                                    

 

 

                      ORIGINAL ASSINADO 

ADAIRLEI APARECIDA DA SILVA BORGES 

Secretária do CBH Araguari 

 

SYLVIO LUIZ ANDREOZZI 

Presidente do CBH Araguari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

ANEXO I 

 
 
 



 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 002/2023 

DEMANDA ESPONTÂNEA 

 
Chamamento Público no âmbito de 

Demanda Espontânea para seleção 

de propostas para execução de 

estudos, programas, projetos ou 

obras a serem financiados com 

recursos arrecadados com a 

Cobrança pelo uso dos recursos 

hídricos da Bacia Hidrográfica do 

Rio Araguari, no Estado de Minas 

Gerais. 

 
RESULTADO FINAL DEFINITIVO 

 
A Comissão de Seleção e Julgamento do Edital de Chamamento Público nº 

002/2023, no uso de suas atribuições, e tendo em vista os procedimentos 

legalmente instituídos, considerando que não houve interposição de recurso 

frente ao Resultado Final Preliminar, divulga o Resultado Final Definitivo, 

apresentado na tabela a seguir: 

 

Proponente Nome do Projeto 
Pontuação 

Final 
Classificação 

3 – Departamento 

Municipal de Água 

e Esgoto – DMAE 

Uberlândia 

Pátio de compostagem 

de resíduos orgânicos 

das feiras livres de 

Uberlândia-MG 

91,15 1º 

4 – Município de 

Araxá – Instituto 

de Planejamento e 

Desenvolvimento 

Sustentável de 

Araxá 

Recuperação ambiental 

e hidrológica de áreas de 

preservação ambiental ( 

APPs) e monitoramento 

qualiquantitativo dos 

recursos hídricos 

presentes na Fazenda 

Córrego Feio no 

município de Araxá/MG 

88,12 2º 

6 – Consórcio 

Intermunicipal 

para o 

Construção de aterro 

sanitário de pequeno 

porte do consórcio 

85,59 3º 



 

 

Desenvolvimento 

Ambiental 

Sustentável – 

Inter-ambiental 

intermunicipal para o 

desenvolvimento 

ambiental sustentável – 

Inter-ambiental 

 

De acordo com o item 9.13 do Edital, o Resultado Final Definitivo será remetido 

à Diretoria do CBH Araguari para a devida apreciação e deliberação. 

 

Araguari, 11 de outubro de 2023. 

 

 

Flávio Roque Bernardes Camelo 
Presidente da Comissão 

 
 
 
 

Matheus Castro Oliveira 
Membro da Comissão 

Rebeca Golinelli 
Membro da Comissão 

 
 

 

MATHEUS CASTRO 
OLIVEIRA:1080910
3605

Assinado de forma digital por 
MATHEUS CASTRO 
OLIVEIRA:10809103605 
Dados: 2023.10.11 09:47:00 
-03'00'

FLAVIO ROQUE BERNARDES 
CAMELO 
09469654633:43729642000139

Assinado de forma digital por FLAVIO 
ROQUE BERNARDES CAMELO 
09469654633:43729642000139 
Dados: 2023.10.11 09:52:44 -03'00'




